
 1 

  
 

                                                                                                                                                    

 
 
 

 
 

                      

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/2002 (Β’ 1538) υπουργικής 

απόφασης όπως ισχύει».  

Έχοντας υπόψη: 

   1. Τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 (Α’ 188), όπως     
αντικαταστάθηκε  με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Α’ 90). 

   2.   Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’193). 
3.  Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών,   
      Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 
4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/131/18127/Β1/16-2-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής   
     Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με            

την οποία βεβαιώνεται ότι από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε   βάρος  
του   Κρατικού  Προϋπολογισμού. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά  
     όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 

133), κατ΄ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της   παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη  σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.    

Αποφασίζουμε 

Την τροποποίηση της με αριθμό Φ.253/128314/Β6/2002 (Β’ 1538) απόφασης του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως εξής: 

 
Άρθρο ΜΟΝΟ 

Τροποποιητικές διατάξεις 
 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Η Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθημάτων (Κ.Ε.Ε.Μ.) συγκροτείται από τακτικά και έκτακτα μέλη 

και τη γραμματεία ως ακολούθως: 

α. Τακτικά μέλη. 

Στα τακτικά μέλη περιλαμβάνονται έξι έως οκτώ (6-8) μέλη αντίστοιχης ή σχετικής ειδικότητας με τα 
εξεταζόμενα ειδικά μαθήματα, εκ των οποίων το ένα ορίζεται ως Πρόεδρος και άλλο ένα ως 
αντιπρόεδρος. Ως τακτικά μέλη μπορούν να οριστούν μέλη Δ.Ε.Π. ή μέλη Ε.Ε.Π. ή μέλη Ε.Δ.Ι.Π. των 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ 

                                                       ----- 

            
                                
                                 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                                                                      Μαρούσι,     13  -   3   - 2023   

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                           Αρ.Πρωτ. Βαθμός Προτερ. 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr                                                                     Φ.253/    28076     /Α5 
email: t01ode2@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Ντούτσου Κ. -  Τσακαλάκη Ρ. 

Τηλ:           210-3442684   -  210-3442689 

                                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                                                                                                             

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                  ----- 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t01ode2@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Ω3Ω46ΜΤΛΗ-3ΞΒ



 2 

Πανεπιστημίων, ή Σύμβουλοι Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ή εκπαιδευτικοί Δ.Ε. με βαθμό Α’ των 
κλάδων ΠΕ05 ή ΠΕ06 ή ΠΕ07 ή ΠΕ08 ή ΠΕ34 ή ΠΕ81 ή ΠΕ79 ή ομότιμος ή αφυπηρετήσας καθηγητής. 
Επίσης ως τακτικό μέλος ορίζεται και ένας διοικητικός υπάλληλος του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με βαθμό Α΄  

β. Έκτακτα μέλη. 

i) Για κάθε εξεταζόμενο ειδικό μάθημα ορίζονται δυο (2) έκτακτα μέλη τα οποία εισηγούνται στην 
ολομέλεια της επιτροπής τα θέματα που θα δοθούν στους εξεταζόμενους. Τα δυο (2) έκτακτα μέλη 
μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. των Πανεπιστημίων αντίστοιχης ή συναφούς ειδικότητας 
με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα ή Σύμβουλοι Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ή εκπαιδευτικοί 
λειτουργοί Δ.Ε. με βαθμό Α΄ των κλάδων ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ34, ΠΕ79 και ΠΕ81 ως εισηγητές 
των θεμάτων ανάλογα με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα. Για το ειδικό μάθημα των Ισπανικών μπορούν 
να ορίζονται εκτός των προβλεπομένων παραπάνω ειδικοτήτων και μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. των 
Πανεπιστημίων ή εκπαιδευτικοί λειτουργοί Δ.Ε. με βαθμό Α΄ των κλάδων ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07 και 
ΠΕ34 οι οποίοι έχουν και πτυχίο Πανεπιστημίου της Ισπανικής γλώσσας ή έχουν μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών σε Πανεπιστήμια της Ισπανίας ή μεταφραστές της Ισπανικής γλώσσας του Υπουργείου 
Εξωτερικών ή καθηγητές της Ισπανικής γλώσσας του Διδασκαλείου Ξένων Γλωσσών του Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

ii) Για κάθε εξεταζόμενο μάθημα ορίζεται ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. των Πανεπιστημίων 
αντίστοιχης ή συναφούς ειδικότητας με το εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, ή εκπαιδευτικός Δ.Ε. με βαθμό 
Α’, στο πλαίσιο της εκτίμησης των προς επιλογή θεμάτων, ενώπιον της Κ.Ε.Ε.Μ., σύμφωνα με τις 
διαδικασίες της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 

γ. Γραμματεία. 

Η Γραμματεία αποτελείται από το γραμματέα και μέχρι οκτώ (8) βοηθούς γραμματείς από 
εκπαιδευτικούς Δ.Ε. ή διοικητικούς υπαλλήλους του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή άλλων 
δημοσίων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ..» 

2. Η παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«5. Με απόφαση του Προέδρου της Κ.Ε.Ε.Μ., ορίζονται μέχρι είκοσι (20) υπάλληλοι του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων για υποβοήθηση του έργου της επιτροπής. Με την ίδια απόφαση μπορεί 
να ορίζεται ένας (1) ιατρός του δημοσίου, ανά ημέρα εξέτασης, ο οποίος παρευρίσκεται εντός του 
ΥΠΑΙΘ για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών της Επιτροπής.» 

 
3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
                                                                                             
                                                                                                                              Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
 
                                                                                                                           ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

 

Εσωτερική διανομή: 

                    1) Γρ. κας Υπουργού,  2) Γρ. Υφυπουργού κ. Μακρή, 3) Γ.Γ.ΑΒΕΕΑ  

                    4) Γενική Δ/νση Ψηφιακών Συστημάτων Υποδομών & Εξετάσεων,  5) Δ/νση Εξετάσεων & Πιστοποιήσεων/Τμήμα Α’ 

ΑΔΑ: 6Ω3Ω46ΜΤΛΗ-3ΞΒ


		2023-03-20T12:51:59+0200
	Athens




